АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«01»  февраля  2023 г.                                                                                № 47

Об утверждении  Порядка взаимодействия
между Администрацией города Курска и ее  отраслевыми

(территориальными) органами при рассмотрении судебных дел
и организации исполнения судебных актов

В целях упорядочения процесса взаимодействия между
Администрацией города Курска и ее отраслевыми (территориальными)
органами при рассмотрении судебных дел и организации исполнения
судебных актов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия между

Администрацией города Курска и ее отраслевыми (территориальными)
органами при рассмотрении судебных дел и организации исполнения
судебных актов.

2. Управлению информации и печати Администрации города Курска
 (Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские Известия».
            3. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.)
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».
            4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить
на заместителей главы Администрации города Курска, в соответствии
с распределением обязанностей.
         5.   Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

2

                   УТВЕРЖДЕН
                  постановлением
Администрации города Курска
         от «01» февраля 2023 года

            № 47

ПОРЯДОК
взаимодействия между Администрацией города Курска и

ее  отраслевыми (территориальными) органами при рассмотрении
судебных дел и организации исполнения судебных актов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие между
Администрацией города Курска и ее отраслевыми (территориальными)
органами при рассмотрении судебных дел и исполнении судебных актов.

1.2. Целью настоящего Порядка является организация защиты интересов
муниципального образования «Город Курск» при рассмотрении судебных дел,
когда требования в суд заявлены Администрацией города Курска и (или)
ее отраслевым (территориальным) органом, либо Администрация города
Курска и (или) ее отраслевой (территориальный) орган привлечены к участию
в судебном разбирательстве в качестве ответчика, административного
ответчика или третьего лица в исковом производстве, а также
по административным делам, возникающим из публичных правоотношений,
по делам особого производства, об административных правонарушениях
и другим делам, предусмотренным действующим законодательством,
и порядка исполнения судебных актов.

1.3. Основными задачами взаимодействия между Администрацией города
Курска и ее отраслевыми (территориальными) органами является:

недопущение необоснованного взыскания средств бюджета
муниципального образования «Город Курск»;

повышение эффективности защиты интересов Администрации города
Курска при рассмотрении судебных дел;

установление и анализ причин, повлекших взыскание средств бюджета
муниципального образования «Город Курск»;

эффективная работа Администрации города Курска и ее отраслевых
(территориальных) органов Администрации города Курска при организации
исполнения судебных актов.

2. Взаимодействие
между Администрацией города Курска и ее отраслевыми

(территориальными) органами при рассмотрении судами дел

3

2.1. Правовой комитет Администрации города Курска координирует

деятельность отраслевых (территориальных) органов Администрации города
Курска при рассмотрении судебных дел, путем оказания консультативной
и методической помощи данным органам, направляет судебные акты
и исполнительные документы в соответствующие отраслевые
(территориальные) органы Администрации города Курска (в зависимости
от предоставленных полномочий) в целях представления интересов
Администрации города Курска.

2.2. При поступлении в Администрацию города Курска искового
(административного) заявления правовой комитет Администрации города
Курска обеспечивает его рассмотрение и направление в отраслевой
(территориальный) орган Администрации города Курска в пределах его
полномочий.

2.3. При представлении интересов Администрации города Курска,
отраслевого (территориального) органа Администрации города Курска
в судебных органах уполномоченное лицо, ответственное за ведение
гражданского, административного или арбитражного дела, обеспечивает
подготовку и формирование письменной правовой позиции (отзыв, мнение,
возражения, жалоба и иные).

Ответственный исполнитель – уполномоченное лицо, представляющее
интересы Администрации города Курска и (или) ее отраслевого
(территориального) органа.

2.4. В целях подготовки полной и обоснованной правовой позиции
Администрации города Курска, отраслевого (территориального) органа
Администрации города Курска, Ответственный исполнитель:

устанавливает фактические обстоятельства дела;
осуществляет сбор информации и доказательств по делу;
привлекает к участию в деле других заинтересованных лиц;
совершает иные действия, в соответствии с правами, предоставленными

гражданскому (административному) истцу, ответчику (административному
ответчику), третьему и заинтересованному лицам, защитнику, потерпевшему.

2.5. Явка ответственного лица в судебное заседание обязательна. При
наличии уважительной причины Ответственный исполнитель направляет
в суд ходатайство об отложении судебного разбирательства и (или)
рассмотрении  дела в его отсутствие.

2.6. Решение об обжаловании судебных актов в апелляционном,
кассационном или надзорном порядке принимается отраслевыми
(территориальными) органами  Администрации города Курска
самостоятельно, при наличии правовых оснований, с учетом сроков и порядка
исполнения судебного акта, а также рисков взыскания судебных расходов
и иных обстоятельств судебного дела.

2.7. Правовой комитет Администрации города Курска вправе запросить
у отраслевого (территориального) органа Администрации города Курска

4

информацию, о ходе рассмотрения судебного дела, а также о результатах
исполнения судебных актов.

3. Порядок
 действий отраслевых (территориальных) органов Администрации

города Курска при организации исполнения решения суда

3.1. При поступлении в Администрацию города Курска документов
из службы судебных приставов по судебным делам, по которым
Администрация города Курска и (или) ее отраслевой (территориальный) орган
выступают в качестве взыскателя или должника, в том числе, постановление
судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного
производства, требование судебного пристава-исполнителя об исполнении
решения суда, о предоставлении информации и документов
по исполнительному производству, постановление судебного
пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора, постановление
судебного пристава-исполнителя о привлечении к административной
ответственности и наложении административного штрафа, правовой комитет
Администрации города Курска направляет данные документы отраслевым
(территориальным) органам Администрации города Курска в течения одного
рабочего дня, за исключением судебных дел, исполнение требований
по которым обеспечивается непосредственно Администрацией города Курска.

3.2. Отраслевой (территориальный) орган Администрации города Курска
после вступления в законную силу судебного акта  и (или) после возбуждения
исполнительного производства принимает все необходимые меры для его
исполнения:

осуществляет взаимодействие со службой судебных-приставов
исполнителей, в том числе путем направления информации об исполнении
решения суда;

при наличии обстоятельств, препятствующих исполнению судебного акта
в установленный в нем срок, подготавливает заявление об отсрочке
(рассрочке) исполнения судебного решения;

в случае наложения штрафа за неисполнение должником требований,
содержащихся в исполнительном документе, при наличии правовых
оснований, подготавливает жалобу;

в случае вынесения постановления о наложении исполнительного сбора,
при наличии правовых оснований, подготавливает заявление в суд
об уменьшении суммы исполнительного сбора либо об отмене
исполнительного сбора;

принимает иные исчерпывающие меры в целях выполнения требований,
содержащихся в исполнительном документе.

3.3. В случае принятия судом решения об удовлетворении заявления
об уменьшении размера исполнительного сбора, правовой комитет
Администрации города Курска осуществляет направление постановления
о взыскании исполнительного сбора с приложением копии судебного акта

5

в комитет финансов города Курска для последующей оплаты, а при
необходимости подготавливает соответствующий правовой акт.

3.4. В случае отсутствия правовых оснований для подготовки жалобы
на постановление о привлечении к административной ответственности
и наложении штрафа, за неисполнение должником требований, содержащихся
в исполнительном документе, отраслевой (территориальный орган)
Администрации города Курска направляет постановление о привлечении
к административной ответственности и наложении штрафа в  правовой
комитет Администрации города Курска,  для последующего его направления
в комитет финансов города Курска в целях оплаты.

3.5. В рамках рассмотрения дел в порядке, предусмотренном Кодексом
об административном судопроизводстве Российской Федерации,
Администрация города Курска, отраслевые (территориальные) органы
Администрации города Курска обеспечивают  направление информации
об исполнении судебного акта в судебные органы.

3.6. Отраслевой (территориальный) орган Администрации города Курска
при возбуждении исполнительного производства в случае отсутствия
финансирования, необходимого для исполнения судебного
акта, подготавливает запрос в комитет финансов города Курска о выделении
дополнительных средств.

3.7. При получении информации об отсутствии дополнительных
финансовых средств, влекущих невозможность исполнения судебного
акта,    (за исключением, когда исполнительный документ,
предусматривающий обращение взыскания на средства местного бюджета по
денежным обязательствам его казенного учреждения - должника,
направляется судом по просьбе взыскателя или самим взыскателем вместе с
документами, в орган Федерального казначейства), доводит данную
информацию до курирующего заместителя главы Администрации города
Курска, в соответствии с распределением обязанностей. Если в соответствии
со схемой управления Администрации города Курска отраслевой
(территориальный) орган Администрации города Курска непосредственно
подчиняется Главе города Курска, то данная информация направляется в адрес
первого заместителя главы  Администрации города Курска.

4. Контроль и ответственность за исполнение настоящего Порядка

4.1. Руководители отраслевых (территориальных) органов
Администрации города Курска несут персональную ответственность
за неисполнение либо несвоевременное исполнение обязательств,
возложенных на них в соответствии с настоящим Порядком.

4.2. Контроль за исполнение требований настоящего Порядка возлагается
на заместителей главы Администрации города Курска, в соответствии
с распределением обязанностей.

6